
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. DEL 1 1 GEN. 20249 

OGGETTO: Deliberazione di Giunta n. 144 del 20.12.2022. Confcommercio Imprese per 
!'Italia Provincia Bari - Bat. Progetto "Formazione continua nelle imprese del settore 
turistico, tra innovazione e tradizione". Riduzione contributo. 

IL DIRIGENTE ad inlerim DELL'AREA PROMOZIONE, SERVIZI DIGITALI E 

PROGRAMMI STRATEGICI 

con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme genera li su ll'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche'" e s.m. i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, industria , Artigianato ed 
Agricoltura'" e s. m. i.; 

visto il vigente Sta tuto della Camera di Commercio, Industria , Anigianato e Agr icoltura di Bari; 

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., " Regolamento 
per la di sc iplina de ll a gestione patrimoniale e finanziaria de lle Camere di Commercio'", ed in 

panicolare l'an o 15; 

visto il D. Lgs. 2 19 del 25. 11 .2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, 

organizzazione e fun zionamento degli Enti camerali senza alterame la miss ion ; 

visto il Regolamento in mater ia di provvedimenti attributi vi di vantaggi econom ici e di altro gene re , 
approva to dalla Gi unta camerale con Deliberazione n. 105 del 14.07.20 14, modificato con 

Deliberazione del Consiglio Camerale n. 4 del 30/04/202 1; 

vista la Deli be razione n. 35 del 06.04.2023 con la quale la Giunta camera le ha predisposto il Bilancio 
d'Ese rci zio 2022 della C.C.I.A.A. di Bari per la successiva approvazione; 

vista la Deliberazione n. J del 21.04.2023 con la quale del Consiglio Camerale ha app rovato il 
Bilancio d'ese rc iz io per l'anno 2022; 

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova 
"Macroslru/lura organizzativa della Camera di Commercio di Bari "; 

Cam.ra di comm.rclo Industria artigianato agricoltura Bari 
~(1 r.,r u\...;.. ~r, Z - 70'2\ e.arl - leI. ..-39 agO ~r;·-t1:1 - ia:.. -+ 39080 21742"28 
PEC w.aa@balt?t,,il ma,.(.3;rnr.,) ,.. \ t lWt td l'VA 02S,7)~07Z'3 - lÙ:I(i! fISC,,,Ie- g(J(ù.)3S07~O 

mailto:w.aa@balt?t,,il
http:14.07.20


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

vista la Deliberazione n. 144 del 20112/2022 con la quale la Gi unta ha de liberato di compartecipare 

alle spese di reali zzazione del Progetto "Fonnazione continua nelle imprese de l settore turistico, tra 

innovazione e tradi zione", deliberando di erogare alla Confcommercio Imprese per l' Italia Provincia di 

Bari - BAT un contributo di € 65.000,00 previa presentazione di relati va documentazione contabile ; 

vista la Deliberazione n. 55 de l 16/05/2023 con la quale la Giunta ha deliberato di prorogare il tennine 

di conclusione del progetto " Formazione continua nell e imprese del settore turistico, tra innovazione e 

tradizione" dal 20.06.2023 a l 20. 12.2023 data la complessità della sua real i.zzazione, essendo le attività 

strettamente legate a lla disponibilità degli imprenditori del settore turistico e della somministrazione e 

stante l' imminenza della stagione es ti va; 

vista la Deliberazione n. 13 1 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito alla 

sottoscritta l'incarico dirigenziale ad interi m dell'Area organizzativa Promoz ione, Servizi digitali e 

Programmi strategici ; 

visto che con nota pro!. n. 0120588 del 18.12.2023, l'Associazione Confcommerc io Imprese per 

l'Italia Provincia Bari - BAT co n sede in Via Amendola , 172/c - 70126 Bari , ha trasmesso la 

rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione dell'iniziativa di che trattasi; 

visto che con nota pro!. n. 0000732fU del 04.01 .2024 il Servizio Promozione e Sviluppo del Territorio 

ha richiesto la documentazione mancante; 

vista la nota pro!. n. 0001567 de l 09.01.2024 con la quale l' Associazione Confcol11mercio Imprese 

per l' Italia Provinc ia Bari - BAT con sede in Via Amendola, 172/c - 70126 Bari , ha trasmesso la 

doc umentazione richiesta; 

visto che la suddetta Assoc iazione ha dichiarato che il contributo da eroga re non è assoggettabile alla 

ritenuta del 4% a i se nsi dell ' art . 28 del DPR 60011973 e successive modificazioni e integrazioni: 

visto il prospetto ri epilogativo della rendicontazione presentata , posto ag li att i; 

presa visione del Regolamento camera le approvato con Deliberazione di Giunta N. 105 del 

14.07.2014 e modificato con De liberazione del Consiglio Camera le n . 4 de l 30.04.202 1: Regolamento 

camerale di adeguamento in "materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro 

genere" alle disposizioni di cui al D.M. 20.02.20/4 n 5 7, che all'art. 12, I c. prevede: "Qualora il 

rendiconto consuntivo evidenzi una contrazione dei costi, il contributo subirà una conseguente 

ridUZio ne proporzionale in sede di liquidazione "; 

visto che l' Associazione Confcommercio Imprese per l' Italia Prov incia Bari - BAT con sede in Via 

G. Amendola. 172/C - 70 126 Ba ri per l'organizzazione dell'ini z iativa di cui trattasi 

spese complessive pari ad € 100.006,35 a fronte di un preventivo di € 100.000,00; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso CJ'yOUf 2 - 70t 21 Bal i - tel +39090 2\:'4111 - f~x +.39 080 2'1742.(8 

PEC ((,.13a®ba h;"gaimd;l.camcom ,t - CIanica IWl, 0(517930729 - (cclce tisoltòl !W000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

accertato che sulla base del suddetto Regolamento, sono state rendicontate spese ammiss ibili pari ad € 
95,118 ,37 e che, pertanto, il contributo concedib il e si riduce proporziona lm ente da € 65.000,00 ad € 
61.826 ,94; 

visto il parere favorevole espresso della Dott.ssa Luisa Gadaleta , responsa bile dell'istruttoria e di ogni 

alt ro adempimento inerente i procedimenti amm inistrativi afferente l'Ufficio Ausili Finanziari SUSSidil 

e Vantaggi Economic i del Servizio Promozione e Sv iluppo del Territorio che attesta la ricorrenza dei 

presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del provvedimento; 

visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Procedimento arruninistrati vo, Dr. Nicola 

Mastropao lo, Capo Servizio Promoz ione e Sviluppo del Territorio, che attesta la legittimità 

dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 

ritenuto provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate 

• 	 di procedere alla riduzione del contributo deliberato con Provvedimento di Giunta n. 144 del 


20.122022 da € 65.000 ,00 ad € 61.826,94 a favore dell'Assoc iazione Confcommercio Imprese 


per l'[ta lia Provincia Bari - BAT con sede in Via G. Amendola, 172/C - 70126 Bari, CCF. 

93 186200726 - lBAN IT 48W0306904069I 00000004662), con utilizzo del conto patrimoniale di 


debilo n. 246018 - debiti per progetti ed ini z iative ; 


• 	 di autorizzare la variazione di debito per l' importo di € 3. 173,06 - pari a lla differenza tra il 


contributo deliberato con Prov vedimento di Giunta n. 144 del 20.12.2022 di € 65.000,00 ed il 


contributo da erogare di € 61.826,94; 


• 	 di inviare copia del presente provvedimento al Servizio di Contabilità ed al Servizio Bilancio per 


gli adempimenti di competenza. 


IL DIRIG"'''''''ro 

Dott.ssa Ange a-'l!jl«D~ 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso C ;;~'our ? - 7·')121 San· tel -I3~ 0&;. 2174 111 - fax +39 080 217.t.2,e 
PEe CClaa'~b() l€galm~11 ramcom il • p.'l! t.ta V~ 025 J7930729 - rod, ~ f,s,. d!~ AOO00350720 


